
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

   

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  

Direcţiei Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba 

 

Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţa ordinară, publică, în data de 27 iulie 2017; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru  personalul contractual 

din cadrul Direcţiei Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru  

personalul contractual din cadrul Direcţiei Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba; 

- raportul de specialitate nr. 13394/20 iulie 2017 comun, al Direcției dezvoltare și bugete 

și Biroului resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba; 

Luând în considerare minuta consultării organizației sindicale reprezentative la nivel de 

unitate sau, după caz, a reprezentanților salariaților, organizată pentru stabilirea salariilor de bază 

ale personalului contractual din cadrul Direcţiei Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu 

Alba; 

Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 Dezvoltare economică, 

bugete, strategii și de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 Administrație publică 

locală, juridică și ordine publică; 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. lit. a și art. 91 alin.1 lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 11 alin. 1, art. 11 alin. 2, art. 38 alin. 2 lit. b și art. 38 alin. 3 lit. e din Legea nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se stabilesc coeficienții de ierarhizare pentru funcțiile prevăzute în 

„Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația locală” din anexa nr. VIII cap. II 

lit. A pct. IV, ale Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

care vor fi utilizați pentru salarizarea personalului contractual din cadrul Direcţiei Judeţene de 

Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba, începând cu luna iulie 2017, potrivit anexei - parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Salariile de bază pentru personalul contractual din cadrul Direcţiei Judeţene de 

Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba se determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa 

prezentei hotărâri cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare. 

 Art. 3. Președintele Consiliului Județean Alba prin intermediul Biroului resurse umane 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba şi directorul Direcţiei Judeţene 

de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prin intermediul secretarului Județului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează și se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, Președintelui Consiliului Județean Alba, Direcţiei 

Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba, Direcției juridică și relații publice, Direcției 

dezvoltare și bugete și Biroului resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

                           CONTRASEMNEAZĂ 

                PREŞEDINTE,                          SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                        ION DUMITREL                 Vasile BUMBU    

 

Nr. 250 

Alba Iulia, 27 iulie 2017 

 



Anexa  la Hotărârea  

Consiliului  Județean Alba nr. 250/27 iulie 2017 

 

SALARIZAREA 

personalului contractual din cadrul  

Direcţiei Judeţene de Dezinsecţie şi Ecologizare Mediu Alba 

 

 

1.) Funcții de conducere 

Nr. 

crt. 
Funcţia  

Nivelul 

studiilor 
Coeficient 

1 Director general                                               S 3.50 

2 Director general adjunct                                       S 3.00 

3 
Director, inspector şef, şef 

sector, şef compartiment          
S 2.83 

4 

Director adjunct, inspector 

şef adjunct, contabil şef, 

inginer şef 

S 2.64 

5 Şef serviciu, şef secţie                                       S 2.30 

6 
Şef birou, şef atelier, şef 

laborator, şef oficiu              
S 2.20 

 

Notă: Salariile de bază prevăzute pentru funcțiile de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim 

 

 

 

2.) Funcţii de execuţie pe grade și trepte profesionale 

 

Nr.crt. Funcţia  
Nivelul 

studiilor 
Gradul 

Coeficient 

gradația 0 

Coeficient 

gradația 1 

Coeficient 

gradația 2 

Coeficient 

gradația 3 

Coeficient 

gradația 4 

Coeficient 

gradația 5 

7 Auditor 

S gradul I A 1.52 1.63 1.71 1.80 1.85 1.90 

S gradul I 1.34 1.44 1.51 1.59 1.63 1.67 

S gradul II 1.19 1.28 1.34 1.41 1.45 1.49 

8 Consilier, expert, inspector S gradul I A 1.52 1.63 1.71 1.80 1.85 1.90 



de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent 

de specialitate, inspector 

casier 

S gradul I 1.34 1.44 1.51 1.59 1.63 1.67 

S gradul II 1.19 1.28 1.34 1.41 1.45 1.49 

S debutant 1.06 1.14 1.20 1.26 1.29 1.32 

9 Consilier juridic  

S gradul I A 1.52 1.63 1.71 1.80 1.85 1.90 

S gradul I 1.34 1.44 1.51 1.59 1.63 1.67 

S gradul II 1.19 1.28 1.34 1.41 1.45 1.49 

S debutant 1.06 1.14 1.20 1.26 1.29 1.32 

10 

Tehnician-economist, 

secretar superior, interpret 

relaţii, interpret 

profesional, conductor 

arhitect, inspector, referent, 

subinginer, arhivist                                           

SSD gradul I A 1.34 1.44 1.51 1.59 1.63 1.67 

SSD gradul I 1.19 1.28 1.34 1.41 1.45 1.49 

SSD gradul II 1.06 1.14 1.20 1.26 1.29 1.32 

SSD debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

11 
Referent, inspector, 

arhivar, referent casier 

M IA 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

12 Agent agricol 

M I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

13 
Stenodactilograf, secretar-

dactilograf, dactilograf 

M IA 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

14 Secretar 
M;G 

 
1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

15 Administrator 
M I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

16 Şef depozit 
M I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

17 Casier, magaziner 
M;G 

 
1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

18 Şef formaţie pază/pompieri M;G 
 

1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

19 

Portar, paznic, pompier, 

guard, bufetier, manipulant 

bunuri, curier 

M;G 
 

1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 



20 Bucătar, lenjereasă M;G 
 

1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

21 Îngrijitor  
M;G 

 
1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G debutant 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

22 Maistru 
M;G I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

23 Şofer  
M;G I 1.08 1.16 1.22 1.28 1.31 1.34 

M;G II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

24 Muncitor calificat 

M;G I 1.08 1.16 1.22 1.28 1.31 1.34 

M;G II 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G III 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G IV 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

25 Muncitor necalificat 

M;G I 1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

M;G 
II - fără 

sporuri 
1.00 1.08 1.13 1.19 1.22 1.25 

 

   

                     CONTRASEMNEAZĂ 

                   PREŞEDINTE,                              SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                           Ion DUMITREL                     Vasile BUMBU    

 

 

 

 

 

 


